הסוכנות מבקשת שליש מסך הפיצויים בגין רכיב הקרקע לטענתה. דהיינו, 184,800 ₪.

טענות הסוכנות:

1. הסוכנות גורסת כי במועד ההפקעה היה החוזה המשולש בתוקף. החוזים נחתמו לתקופה קצרה של שלוש שנים בלבד כדי להימנע מהצורך ברישום שכירות של למעלה משלוש שנים, לפי פקודת העברת קרקעות שהיתה אז בתוקף לפני חקיקת [חוק המקרקעין](#), התשכ"ט- 1969 (להלן: חוק המקרקעין). גם לאחר כניסת [חוק המקרקעין](#) לתוקף לא שונתה תקופת החוזה, כיוון שהקרקעות הנידונות לא עברו מיפוי לצורך רישום וטרם נקבעו גבולות המשבצת.

החוזים המשולשים אשר נחתמו במשך עשרות שנים, עוקבים ורציפים, באופן שלא הותיר "ואקום הסכמי". התנהגות הקיבוץ והמינהל אף היא מעידה, כי במועד ביצוע ההפקעה היה החוזה המשולש בתוקף.

"כדי להסיר ספיקות נקבע כי פיצוי הניתן למחזיק בקרקע, בעקבות הפקעת זכותו בקרקע, ישולם לסוכנות בגין השקעותיה כל עוד היא החוכרת של אותה קרקע."

4. גם הוראותיו של החוזה המשולש מזכות את הסוכנות בפיצויים. סעיף 22 לחוזה קובע:

"22. א. אם ישתנה יעודה של המשבצת או חלק ממנה, על ידי תוכנית על פי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 או על פי כל דין, יהיה המשכיר רשאי להביא לידי סיום מוקדם את תקופת השכירות של המשבצת או של אותו חלק ממנה, אשר לגביו שונה היעוד, ולהחזיר לעצמו את החזקה במשבצת או באותו חלק ממנה אשר לגביו שונה היעוד – וזאת לאחר מתן הודעה מוקדמת למישבת ולאגודה על סיום השכירות והחזרת החזקה כאמור.

.....

ג.

אלא שבהסתמך על התנהגות הצדדים ועל הנסיבות, לדידה של הסוכנות, יש לקבוע כי עד לחתימה על החוזה הדו צדדי, בתאריך 29.1.04, החוזה המשולש, שיועד לטווח ארוך, היה שריר וקיים ומכוחו קמה לה זכות בפיצויים בגין ההפקעה.

2. בסעיף 25(א) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג – 1973, נקבעו כללי פרשנות חוזה:

"חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהיא משתמעת מתוך

החוזה, ובמידה שאינה משתמעת ממנו – מתוך הנסיבות".

הדין מעמיד לרשות הפרשן שני מקורות מהם ניתן לאמוד את דעתם של הצדדים וללמוד את כוונתם המשותפת: החוזה והנסיבות. על הפרשן לדלג בין החוזה לנסיבות עד אשר יחשוף את אומד דעת הצדדים.

אכן יש אמת בטענת הסוכנות לפיה חוזה שכירות לתקופה קצובה המתחדש בהתמדה, אשר תכליתו ארוכת טווח (להוביל את הקיבוץ לביסוס) ואשר הוראותיו חוזות פני עתיד רחוק כמוהו כחוזה ארוך טווח. גם ג' ויתקון מעלה טענה זו בספרו (ג' ויתקון, הזכויות בקרקע חקלאית, חושן למשפט, תשנ"ו-1996, 152). כדבריו:

"קיימת טענה שהסכם קצר מועד המתחדש בהתמדה במשך שנים רבות הוא הסכם חכירה לדורות. המינהל עצמו מתייחס בכל החלטות מועצת מקרקעי ישראל ובנוהלי המינהל להסכם תלת שנתי של משבצת חקלאית כאל חכירה לדורות. זהו הבסיס לאישורי הבנייה שחוכר מקבל ללא קושי מהמינהל על אף שתקופת זכות החכירה היא קצרה ביותר בייחס להשקעה ותקופת ניצולה, אישורים סטאטוטוריים על חכירה לזמן ארוך כמו אישורים לצורך קבלת הטבות על פי חוק לעידוד השקעות (נדרשת חכירה של 10 שנים לפחות) ופיצוי החוכרים בעת שלא מחדשים את הסכמי השכירות."

4. עם זאת, גם חוזה שכירות ארוך טווח, אפילו זה שאינו קצוב בזמן, בידו של כל צד לסיימו בהודעה לצד שכנגד, כמו שנאמר: "הכלל הרחב הוא אפוא שאין לפרש חוזים שלא נקבע בהם מועד לסיומם באופן שיכבול את הצדדים, או מי מהם, לעולמי עד ביחסים חוזיים. חוזה שלא נקבע מועד לסיימו ניתן לסיום בידי כל אחד מהצדדים על ידי מתן הודעה מוקדמת." (ג' שלו, דיני חוזים – החלק הכללי, תשס"ה – 2005, 450 ו 2850/99 שמעון בן חמו נ' טנא נוגה בע"מ, נד(4) 849) וכפי שקובע סעיף 19 באופן ספציפי בנוגע לשכירות בחוק השכירות והשאילה, תשל"א-1971:

"(א) לא הוסכם על תקופת השכירות או שהצדדים המשיכו לקיימה לאחר תום התקופה שהוסכם עליה בלי לקבוע תקופה חדשה, רשאי כל צד לסיים את השכירות על-ידי מתן הודעה לצד השני. (ב) ניתנה הודעה כאמור בסעיף קטן (א) תסתיים השכירות –

...(1)

(2) בכל מקרה אחר – במועד שנקבע לכך בהודעה, ואם מועד זה היה בלתי סביר – תוך זמן סביר למתן הודעה.

בשלב זה של התפתחות היישובים לא היה עוד טעם בהמשך החכרת הקרקע לסוכ"הי ובקיום המעמד המשפטי של היישובים והמתיישבים כבני רשות של הסוכ"הי. מדיניות זו קיבלה ביטוי בהחלטת מועצת מקרקעי ישראל (החלטה 14)" (ג' ויתקון, דיני מינהל מקרקעי ישראל - קרקע חקלאית, תשס"ה - 2004, 972).

7. מועצת מקרקעי ישראל היא הגוף המוסמך להחליט על מדיניות הקרקע בהתאם לסעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך -1960. משום כך, החלטות המועצה

בנושאים הרלבנטיים לענייננו משמשות לנו כצוהר להבנת מערכת היחסים ואומד דעתם של הצדדים. לשון החלטה 14 של מועצת מקרקעי ישראל קובעת בסעיף 1(ג) כי **"לאחר רישום משכנתא כאמור, תתבטל מאליה ההחכרה לסוכנות וללא תנאי, והקרקע תוחכר ישירות למתישבים כאמור בכללים אלה"**.

23. פיצוי הקיבוץ לבדו, לדידה של הסוכנות, מהווה התעשרות שלא כדין שכן הפיצוי הינו נגזרת של זכויותיה והשקעותיה העצומות באותם מקרקעין. גישה זו מעוררת תמיהה עמוקה. כאמור לעיל ההלוואות שנתנה הסוכנות לקיבוץ הוחזרו ואילו המענקים ניתנו ללא דרישת תמורה. הקניית נכס ללא תמורה היא מתנה, לפי **חוק המתנה**, תשכ"ח-1968 וכפי שמציין השופט רביד בהחלטות:

"הסוכנות העניקה ליישובים סכומי כסף רבים כמענקים וחלק קטן כהלוואות. מה שניתן כמענק אינו בר השבה ואין הסוכנות יכולה לטעון להשבה. מדובר במתנות שהושלמו. כפי שנאמר בתלמוד בבלי, בבא בתרא, סה, ע"א: "נותן מתנה בעין יפה נותן". מתנה היא פעולה משפטית חד-צדדית והיא מסתיימת בהקניית המתנה למקבל המתנה (סעיפים 1-2 **לחוק המתנה**, תשכ"ח-1968). לפיכך, יש לפרש את המילה "השקעותיה", בהחלטה 14 כמתייחסת לחובות האגודות ולא למענקים שקיבלו מהסוכנות. החלטה 14 חלה רק במקרים של יישובים שטרם חתמו על הסכם הלוואה עם הסוכנות והנמצאים בטיפול. תנאי זה כבר אינו מתקיים בבית נחמיה ובמגל. לפי החלטה 14, אם ישוב חותם על חוזה חכירה ועדיין חייב כספים לסוכנות, תרשם משכנתא לזכותה."

הטוען 1 זכאי לכספים המוחזקים בידי המבקשת ועל כן הנני מחייב את המבקשת להעביר לטוען 1 את הסך של 277,200 ₪, בתוספת הפרשי הצמדה וריבית מיום החלטת ועדת הפיצויים בתאריך 1.11.04, ועד להעברת הסכום המלא בפועל.

הטוענת 2 תשלם לטוען 1 הוצאות ושכ"ט עו"ד בסכום כולל של 20,000 ₪ בצירוף מע"מ.

ניתן בזאת צו גודר כנגד טוענת 2, בהתאם לתקנה 233 (א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד -

1984.

המזכירות תמציא פסק הדין לצדדים

אטיאס אריה 54678313-12448/06

ניתן היום, ח' באייר, תשס"ח (13 במאי 2008), בהעדר הצדדים.

אטיאס אריה, שופט

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה